u. ä. (s. Lachmann zu Lucretius p. 281 u. 303) gerechtfertigt erscheint.

1. *de quo* 'in dieser Beziehung'.  
2. *penates patriique di*, die Haus- und Nationalgötter.

4. *caedem* 'Blutvergießen'.  
8. *si id* etc. Das Verhältnis dieser zweiten Protasis, welche die nähere Bedingung, unter welcher die Folge eingetreten wäre, angiebt, läßt sich im Deutschen durch die Wendung 'im Falle dafs' klar machen. Oft auch fahren wir in solchen Fällen in koordinierender Verbindung fort: 'und wenn dann'.  
*vector* tam is qui vehitur quam qui vehit dicitur. Servius zu Verg. Ecl. IV, 38.

9. *iecissem me potius quam adducerem*, nicht *adduxissem*, was ebenso fehlerhaft wäre wie *tantum affuit ut hoc fecissem*. Nach po-

tius folgt *quam ut* oder häufiger blofs *quam* mit Konjunktiv Praes. oder Imperf.

10. *non modo* = non dicam, wie es 46 in ganz ähnlicher Wendung heifst; 108 kommt der Wechsel von *non modo* mit *non dicam* in demselben Satze vor.

15. *proscriptio*. So pflegt Cic. die *lex* zu nennen, welche die *aquae et ignis interdictio* über ihn nach seiner freiwilligen Entfernung verhängte; 65. 133.

16. *suspicione periculi*, 41.

17. *obstare*, so besonders Cäsar.

18. *dolorem suum*, zu 39.

19. *statum* 'feste, sichere Stellung' s. 1.

21. *depugnarem potius quam susciperem*. Die Konjunktive sind verschiedener Art; der erste steht für *depugnare debebam*, der zweite hängt von *potius quam* ab.

21. 'Victi essent improbi.' — At cives, at armis, at ab eo 47 privato, qui sine armis etiam consul rem publicam conservarat. Sin victi essent boni, qui superessent? nonne ad servos videtis rem publicam venturam fuisse? An mihi ipsi, ut quidam putant, 5 fuit mors aequo animo oppetenda? Quid? tum mortemne fugiebam, an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem? aut ego illas res tantas in tanta improborum multitudine cum gerebam, non mihi mors, non exilium ob oculos versabatur? non haec denique a me tum tamquam fata in ipsa re gerenda cane- 10 bantur? An erat mihi in tanto luctu meorum, tanta diiunctione, tanta acerbitate, tanta spoliatione omnium rerum, quas mihi aut natura aut fortuna dederat, vita retinenda? tamne eram rudis, tam ignarus rerum, tam expers consilii aut ingenii? nihil audieram, nihil videram, nihil ipse legendo quaerendoque cogno- 15 veram? nesciebam vitae brevem esse cursum, gloriae sempiternum? cum esset omnibus definita mors, optandum esse ut vita, quae necessitati deberetur, patriae potius donata quam reservata naturae videretur? nesciebam inter sapientissimos homines hanc 20 contentionem fuisse, ut alii dicerent animos hominum sensusque morte restingui, alii autem tum maxime mentes sapientium ac

1. *ab eo privato*, der die Waffen geführt hätte, ohne dazu von einer Staatsbehörde autorisiert zu sein; s. zu 40. *At armis*, was in den Handschr. fehlt, würde auf den Vorschlag von Heräus eingesetzt. Andere schreiben dafür: *at ab eo privato armato, qui*.

3. *qui superessent?* scil. nulli nisi Clodiani.

5. *quid? tum mortemne*: andere interpungieren: *quid tum? vgl. jedoch Phil. II, 20 quid? tum nonne cesserunt?* de imp. Pomp. 53 *quid? tum si plus . . . valuisset?* Acad. II, 86 *quid? hoc nonne videtur contra te valere?*

6. *aut ego* etc. ist das zweite Glied der mit *quid?* eingeleiteten Fragen, die den Vorwurf der Feigheit zurückweisen. Es heifst *aut*, nicht *an*, weil diese neue Frage nicht eine Alternative zur früheren *mortemne fugiebam* enthält.

8. *mors*, der physische, *exilium*, der bürgerliche Tod; *fata* 'Schickungen des Verhängnisses'.

9. *in ipsa re gerenda* 'im Augenblick des Handelns selbst'; *canebantur*, s. in Catil. IV, 3 *si quid obtigerit, aequo animo . . . moriar*.

12. *natura*, der er seine Kinder, *fortuna*, der er sein Vermögen verdankte.

17. *deberetur*, nicht *debetur*, als Vorstellung, die ihm bei dem *nesciebam* vorschweben mußte.

*patriae donata*: vgl. die Variation des Gedankens or. Phil. XIV, 31 *o fortunata mors, quae naturae debita pro patria est potissimum reddita*. Auct. ad Herenn. IV, c. 43: *vita, quae fato debetur, salutis patriae potissimum solvatur*.

*potius quam* wird häufig auch da gebraucht, wo wir sagen 'statt dafs', wie p. Deiot. 23: *non quaero quam veri simile sit . . . eos victos potius quam necatos*.

19. *alii*, wie die Epikureer, *alii*, die Sokrätiker etc.

20. *mentes sapientium*: Cic. Lael. 13 *animos hominum esse divinos*

fortium virorum, cum ex corpore excessissent, sentire ac vigere? quorum alterum fugiendum non esse, carere sensu, alterum etiam  
 48 optandum, meliore esse sensu. #Denique cum omnia semper ad dignitatem rettulissem nec sine ea quidquam expetendum esse homini in vita putassem, mortem, quam etiam virgines Athenis, 5 regis, opinor, Erechthei filiae, pro patria contempsisse dicuntur, ego vir consularis tantis rebus gestis timerem? praesertim cum eius essem civitatis, ex qua C. Mucius solus in castra Porsennae venisset eumque interficere proposita sibi morte conatus esset: ex qua P. Decius primum pater, post aliquot annos patria virtute 10 praeditus filius se ac vitam suam instructa acie pro salute populi Romani victoriaeque devovisset: ex qua innumerabiles alii partim adipiscendae laudis, partim vitandae turpitudinis causa mortem in variis bellis acquisitissimis animis oppetissent: in qua civitate ipse meminisset patrem huius M. Crassi, fortissimum virum, ne videret 15 victorem vivus inimicum, eadem sibi manu vitam exhaurisse, qua mortem saepe hostibus obtulisset.

49 22. Haec ego et multa alia cogitans hoc videbam, si causam

*iisque, cum ex corpore excessissent, reditum in caelum patere optimoque et iustissimo cuique expeditissimum.*

1. *sentire ac vigere.* Cic. Cato m. 82: *sed nescio quo modo animus erigens se, posteritatem ita semper prospiciebat, quasi, cum excessisset e vita, tum denique victurus esset.*

3. *meliore esse sensu,* sich eines besseren (höheren) Bewußtseins erfreuen.

4. *rettulissem,* Nägelsb. § 107, 2.

6. *opinor* ist zugesetzt, um den Schein zu vermeiden, als wisse er in solchen gelehrten Dingen genauen Bescheid, wie 118.

*Erechthei filiae,* dem das Orakel einen Sieg im Krieg mit Eumolpos von Eleusis verheissen hatte, wenn er eine seiner Töchter opfere. Er opferte die jüngste Agraulos; mit ihr starben auch die zwei übrigen, da sich die Schwestern durch einen Eid gebunden hatten jedes Schicksal mit einander teilen zu wollen.

10. *P. Decius pater,* im lateinischen Krieg in der Schlacht am

Vesuvius 340: s. Liv. VIII, 9; *filius,* im Krieg gegen die Etrusker, Samniten, Umbrer und Gallier in der Schlacht bei Sentinum 295, Liv. X, 28.

14. *ipse* im Gegensatz zu?

15. *patrem:* de P. Crasso dicit, qui a victoribus L. Cinna et C. Mario proscribitus, cum ad mortem quaereretur, sua se dextera interfecit, vir illustris et qui de Hispania [93] triumphaverat *Scholiasta.*

*huius* könnte im Gegensatz zu einem verstorbenen 'der jetzt lebende' heißen; M. Crassus war aber als Mitverteidiger des Sestius bei der gerichtlichen Verhandlung anwesend; s. Einl. Anm. 47.

*ne videret vict. vivus .. obtulisset:* vielleicht eine Reminiscenz aus einer Dichterstelle, wie O. Müller bemerkt hat. Das an sich entbehrliche *vivus* ist sprichwörtlich gesagt, s. 59, wo die gleiche Alliteration durchgeführt ist; vgl. auch 67 *virtute victoriaeque.*

16. *exhaurisse,* poetischer Ausdruck, der die *vita* als eine *aerumosa* erscheinen läßt.

publicam mea mors peremisset, neminem umquam fore, qui auderet suscipere contra improbos cives salutem rei publicae. Itaque non solum si vi interissem, sed etiam si morbo extinctus essem, fore putabam ut exemplum rei publicae conservandae mecum simul interiret. Quis enim umquam me a senatu populoque Romano tanto omnium honorum studio non restituito, quod certe, si essem interfectus, accidere non potuisset, ullam rei publicae partem cum sua minima invidia auderet attingere? Servavi igitur rem publicam discessu meo, iudices: caedem a vobis liberisque 5 vestris, vastitatem, incendia, rapinas meo dolore luctuque depuli et unus bis rem publicam servavi, semel gloria, iterum aerumna mea. Neque enim in hoc me hominem esse infitior umquam, ut me optimo fratre, carissimis liberis, fidissima coniuge, vestro conspectu, patria, hoc honoris gradu sine dolore caruisse glorier. 15 Quod si fecissem, quod a me beneficium haberetis, cum pro vobis ea, quae mihi essent vilia, reliquisset? Hoc meo quidem animo summi in patriam amoris mei signum esse debet certissimum, quod, cum abesse ab ea sine summo dolore non possem, hunc me perpeti quam illam labefactari ab improbis malui. Memi- 50 neram, iudices, divinum illum virum atque ex isdem quibus nos radicibus natum ad salutem huius imperii, C. Marium, summa senectute, cum vi prope iustorum armorum profugisset, primo senile corpus paludibus occultasse demersum, deinde ad infimorum ac tenuissimorum hominum Minturnensium misericordiam con-

1. *peremisset* 'den letzten Schlag gegeben hätte'.

4. *exemplum rei p. conservandae,* wie ad fam. I, 9, 15: *qui cum tribunus pl. poenas a sedizioso civi per bonos viros iudicio persequi vellet, exemplum praeclarissimum in posterum vindicandae seditionis de re publica sustulerunt.*

8. *cum sua minima invidia,* wenn er dabei die geringste Anfeindung (Volkshafs) für sich zu befürchten hätte.

11. *gloria* 'rühmliche That', Nägelsb. § 48, 2.

12. *neque enim* etc. denn in diesem Punkte werde ich mein menschliches Gefühl nie verleugnen, so daß ich mich rühmen möchte *sine dolore caruisse,* mit rhetorischer

Erweiterung für: *numquam enim glorior* etc.

14. *honoris gradu,* als Konsular.

15. *quod benef. haberetis* 'was hätte ich euch für ein Opfer gebracht?' *cum, nicht si,* 'indem ich ja sodann'.

16. *meo animo* 'nach meinem Gefühle'.

20. *divinum,* jener außerordentliche Mann, der übermenschliche Thaten vollbracht hat, wie 85.

*ex isdem radicibus,* da beide aus Arpinum stammten.

22. *prope iustorum,* weil *arma civilia* nie als *iusta* erscheinen.

*profugisset,* sc. ex urbe.

23. *occultasse,* nicht *occultare,* weil nicht von einer Handlung die Rede ist, deren er sich als Augenzeuge aus der Jugendzeit erinnerte. Zur Sache Mommsen R. G. II<sup>o</sup>, 256.

fugisse, inde navigio perparvo, cum omnes portus terrasque fu-  
geret, in oras Africae desertissimas pervenisse. Atque ille vitam  
suam, ne inultus esset, ad incertissimam spem et ad rei publicae  
fatum reservavit: ego, qui, quem ad modum multi in senatu me  
absente dixerunt, periculo rei publicae vivebam quique ob eam  
causam consularibus litteris de senatus sententia exteris nationi-  
bus commendabar, nonne, si meam vitam deseruissem, rem pu-  
blicam prodidisset? in qua quidem nunc me restituto vivit me-  
cum simul exemplum fidei publicae. Quod si immortale retinetur,  
quis non intellegit immortalem hanc civitatem futuram? —

51 **23.** Nam externa bella regum, gentium, nationum iam pri-  
dem ita exstincta sunt, ut praeclare cum iis agamus, quos pacatos  
esse patiamur: denique ex bellica victoria non fere quemquam  
est invidia civium consecuta. Domesticis malis et audacium ci-  
vium consiliis saepe est resistendum eorumque periculorum est  
in re publica retinenda medicina: quam omnem, iudices, perdi-  
dissetis, si meo interitu senatui populoque Romano doloris sui  
de me declarandi potestas esset erepta. Quare moneo vos, adu-

2. *oras Africae.* Vell. Pat. II, 19, 4: *at ille cursum in Africam direxit inopemque vitam in turgurio ruinarum Carthaginensium toleravit.*